Дело № 1-93/2025 КОПИЯ 

УИД: 34RS0040-01-2025-000470-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 октября 2025 года город Суровикино Волгоградской области

Суровикинский районный суд Волгоградской области 

в составе председательствующего судьи Водопьяновой О.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Селиверстовой Е.П.,

с участием: государственного обвинителя Ангалова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кулько Ю.П., предоставившей удостоверение № 1782 и ордер № 002580 от 24 сентября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дал взятку должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Волгоградской области № 2л/с от 13 октября 2016 года Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначен на должность инспектора отделения лицензионно-разрешительной работы (по Калачевскому, Клетскому, Суровикинскому, Чернышковскому районам) Управления федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Волгоградской области (Далее - сотрудник отделения ЛРР, Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,).

Согласно п.п. 1,2. 1,3, 2.1, 2.4, 4.3, 4.6, 47, 4.8, 4.18, должностного регламента сотрудника отделения ЛРР Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного 05 декабря 2022 года Начальником Управления Росгвардии по Волгоградской области, следует, что он осуществляет служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, иными нормативно-правовыми (правовыми) актами Российской Федерации, а также настоящим Должностным регламентом (Должностной инструкцией); уведомляет в установленном порядке обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; пользуется в пределах своих полномочий и в связи с исполнением возложенных на него обязанностей правами, предусмотренными ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; проводит проверку полноты и достоверности сведений, указанных в заявлениях граждан и документах, в том числе путем сопоставления со сведениями, содержащимися в сервисе СЦОУ; обязан осуществлять контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации, регламентирующего частную охранную деятельность и оборот оружия, а также исполнением требований Административных регламентов по предоставлению государственных услуг (функций); обязан осуществлять учет и использование бланков лицензий, разрешений, удостоверений частного охранника и обеспечивает их сохранность и правильность заполнения, а также ведение книг учета; обязан оказывать государственные услуги по линии лицензионно-разрешительной работы, в том числе в электронном виде, а также исполнять государственные функции по линии лицензионно-разрешительной работы, предусмотренные действующими Административными регламентами; обязан уведомлять начальника Управления обо всех случаях обращения граждан в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; обязан осуществлять комплекс мероприятий, направленных на сокращение количества владельцев гражданского оружия, нарушивших установленные сроки продления разрешений (лицензий), состоящих на учете в Отделе.

Тем самым, сотрудник отделения ЛРР Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в пределах своей компетенции наделен правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и формы собственности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, то есть являлся должностным лицом и представителем власти.

Согласно ст.6.1 Федерального закона "Об оружии" от 13.12.1996 N 150-ФЗ следует, что граждане, являющиеся владельцами оружия, приобретенного на основании лицензии на приобретение оружия, проходят медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием не реже одного раза в пять лет, медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием включает в себя, в том числе психиатрическое освидетельствование, химико-токсикологические исследования наличия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, по результатам проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием в случае отсутствия у гражданина заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, и отсутствия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов медицинской организацией оформляются медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов. Указанные медицинские заключения формируются в форме электронных документов, подписанных с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, размещаются в федеральном реестре документов, содержащем сведения о результатах медицинского освидетельствования, который ведется в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения (далее - реестр), и информация об оформленных медицинских заключениях передается в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия. В случае выявления у гражданина, являющегося владельцем оружия, при проведении медицинских осмотров или медицинских освидетельствований либо при оказании ему медицинской помощи заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, медицинская организация уведомляет об этом владельца оружия и оформляет сообщение о наличии оснований для внеочередного медицинского освидетельствования и об аннулировании действующего медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием (при его наличии). Указанное сообщение формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной цифровой подписи медицинским работником и медицинской организацией, размещается в реестре и передается в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.

Согласно п.9.3 административного регламента, утвержденного приказом Росгвардии от 26.06.2018 №221 "Об утверждении Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче гражданину Российской Федерации разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему» (далее по тексту – Регламент) определен порядок предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия. Для продления срока действия разрешения необходимо заявление о продлении срока действия разрешения и следующие документы: паспорт; разрешение; медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

Согласно п. 41 настоящего Регламента в рамках проверки полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении и прилагаемых документах, в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления сотрудником совместно с заявителем по контактным телефонам либо путем переписки по электронной почте определяются дата и время проверки обеспечения условий хранения (сохранности) оружия и патронов, а также документов, подтверждающих законность владения и (или) использования оружия и патронов. Проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию проводится сотрудником либо по решению руководителя (начальника) или иного уполномоченного должностного лица на основании докладной записки, представляемой сотрудником, иным должностным лицом уполномоченного подразделения Росгвардии или подразделения лицензионно-разрешительной работы. Проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию осуществляется по месту жительства заявителя в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 59 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему") следует, что Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев проверяют условия хранения зарегистрированного оружия.

24 октября 2017 года на имя ФИО1 выдано разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему (далее по тексту – Разрешение) РОХа №19194177 на охотничье огнестрельное длинноствольное оружие ИЖ калибр 12, цевье М №9803, ствол №041752 и Разрешение РОХа №19194178 на охотничье огнестрельное длинноствольное оружие ИЖ-27 Е калибр 12, Л №18044, сроком действия до 24 октября 2022 года. 

В период с 01 августа 2022 года по 27 сентября 2022 года, в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, прибыв по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО1 обратился к сотруднику отделения ЛРР Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с вопросом продления срока действия имеющегося у него Разрешения, на что Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указал о возможности ускорения процедуры продления за денежные средства в размере 16 000 рублей, без фактического прохождения им медицинской комиссии, с последующим получением готового медицинского заключения об отсутствии противопоказаний к владению оружием и не проведении проверки обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию по месту жительства заявителя, на что ФИО1 согласился.

Таким образом, у ФИО1, находящегося в служебном кабинете сотрудника отделения ЛРР Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанному адресу и в указанную дату и время, с целью ускорения процедуры продления имеющегося Разрешения, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу - Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лично, за совершение заведомо незаконных действий, а именно за продление Разрешения, без фактического прохождения медицинской комиссии, с последующим получением готового медицинского заключения об отсутствии противопоказаний к владению оружием и не проведении проверки обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию по месту жительства заявителя.

Реализуя задуманное, ФИО1, в период с 01 августа 2022 года по 27 сентября 2022 года, в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, прибыл по адресу: 

<

адрес>«А», где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая этого, из корыстных побуждений, действуя умышленно, лично передал в качестве взятки денежные средства в размере 16 000 рублей сотруднику отделения ЛРР Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью ускорения процедуры продления имеющегося Разрешения, без фактического проведения медицинской комиссии с последующим получением готового медицинского заключения (справки) на имя ФИО1 об отсутствии противопоказаний к владению оружием и не проведение проверки обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию по месту жительства.

Получив в качестве взятки 16 000 рублей, сотрудник отделения ЛРР Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовал получение на имя ФИО1 медицинского заключения серии 18 № 0089328 от 27 сентября 2022 года об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием без его фактического проведения, а также не осуществил проверку обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию по месту жительства заявителя, с последующей выдачей ФИО1 разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему РОХа №0028382358 от 20 октября 2022 года со сроком действия в период с 25 октября 2022 года до 25 октября 2027 года, РОХа №0028382359 от 25 октября 2022 года со сроком действия в период с 25 октября 2022 года до 25 октября 2027 года. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и ст. 47 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, из которых установлено следующее.

В августе-сентябре 2022 года он занимался продлением имеющегося у него разрешения на ношение и хранение гладкоствольного ружья, таким образом, он проходил психолога, нарколога и иных врачей в ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района», в каких-либо иных медицинских учреждениях он не появлялся. В г. Волгоград с целью прохождения медицинской комиссии он не ездил. B ГБУЗ «ВОКНД» он не ездил в 2022-2024 годах ни разу, там не бывал, не знает никого с данного учреждения. Зная порядок получения продления разрешения на ношение и хранение оружия, он обратился в окошко ЛРР к Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому сказал, что у него оканчивается срок разрешения, ему необходимо его продлить, пояснив, что у него имеется на руках справки из ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района», на что последний пояснил, что этого мало. Далее, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период один из дней с августа по начало сентября 2022 года, он сказал Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что ему необходимо произвести продление имеющегося у него разрешения, на что последний ему пояснил, что тот может ему помочь с тем, что ему не нужно будет ехать в г. Волгоград и не нужно будет тратить время на это. Он спросил, что именно тот имеет ввиду, на что ему Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сказал, что за денежные средства тот может сделать ему справку от врачей о состоянии здоровья, которую необходимо получать в г. Волгоград, что его сразу заинтересовало, ему было неудобно ехать в г. Волгоград, в связи с чем он согласился на предложение Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщил ему, что передаст ему денежные средства, сумму которых последний определил в размере 16 000 рублей. Как он понял от Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данные денежные средства шли на оплату государственных пошлин, передачу денежных средств далее для оплаты платных медицинских услуг для изготовления справок на его имя, также ему, за то, что тот ускорял весь процесс получения им нового Разрешения. То есть Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил ему передать ему взятку, на что он согласился. Через пару дней, также в рабочее время, он пришел также в ЛРР, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где сообщил последнему о том, что деньги при нем и он их готов передать. Это были его личные денежные средства, которые ранее были получены им в качестве заработной платы. В связи с чем находясь в кабинете Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», он передал тому нарочно 16 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей. То есть он передал ему взятку, которую последний принял лично. Они оба понимали за что та передается, так как проговаривали между собой, что денежные средства передаются именно за то, что ему из г. Волгоград, из определенного медицинского учреждения (какого не говорил), будет выдана справка о состоянии здоровья, которая необходима для получения разрешения. То есть все было у них по честному, он ему денежные средства, а Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сопровождает его при получении разрешения на ношение и хранение оружия, в том числе тот не ездит к нему домой, не проверяет условия сохранности оружия. Как он понял, свое обещание Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнил и тот получил справку на его имя, тот вызывал его к себе в кабинет, где тот сообщил о готовности справок, далее тот заполнил в его присутствии у себя в кабинете документ, согласно которого тот якобы проверил условия хранения оружия по его месту жительства, а также тот оплатил государственную пошлину и внес о нем сведения в соответствующие базы. Таким образом, были собраны все документы и проведены мероприятия, необходимые для получения им нового разрешения. Таким образом далее на его имя выдано Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разрешение на ношение и хранение оружия 20 октября 2022 года РОХа №0028382358 с действием в период с 25 октября 2022 года по 25 октября 2027 года, а также разрешение РОХа №0028382359 с действием в период с 25 октября 2022 года по 25 октября 2027 года, без фактического прохождения медицинской комиссии и без проведения проверки состояния условий хранения оружия по месту его жительства, за взятку в размере 16 000 рублей. В содеянном раскаивается ему очень стыдно, более таких деяний совершать не будет (том 2 л.д.79-82, 103-108).

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил, пояснил, что давал такие показания. 

Вышеуказанные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд признает допустимыми, правдивыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями ст. 173, 174 УПК РФ. ФИО1, в ходе предварительного следствия, допрашивался в присутствии своего защитника, что исключает возможность оказания на него какого-либо давления со стороны следователя, либо других оперативных сотрудников полиции, ему разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, а также то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по данному уголовному делу в случае его дальнейшего отказа от них. Заявлений и замечаний по ходу и окончанию допросов от допрашиваемого лица и его защитника не поступало, и каких-либо оснований для самооговора подсудимого судом не установлено. 

Кроме полного признания подсудимым вины, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями неявившегося в суд свидетеля - Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данным им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в период с 01 октября 2016 года по 10 октября 2024 года он был трудоустроен в Федеральной службе войск национальной гвардии. Работал он в должности инспектора отделения лицензионно-разрешительной работы (по Калачевскому. Клетскому, Суровикинскому, Чернышковскому районам) Управления Росгвардии по Волгоградской области. Гражданин, имеющий гражданское оружие, на ношение которого у него имеется разрешение на хранение и ношение, должен самостоятельно отслеживать сроки действия имеющегося у него разрешения. В случае необходимости продления разрешения, гражданин проходит медицинскую комиссию по форме 002оу и 003оу, составляет копию имеющегося разрешения, копию паспорта, делает фотографии 3х4 в количестве 2-х штук, после чего подает заявление в отделение ЛРР лично, либо через портал Госуслуг, после регистрации заявления ему выдаются реквизиты на оплату государственной пошлины и после ее оплаты производится регистрация заявления в журнале регистрации заявлений, после чего проводятся проверочные мероприятия сотрудником ЛРР, а именно проводится проверка гражданина на наличие у него судимостей, привлечений к административной ответственности и т.п., а также осуществляется проверка условий обеспечения и сохранности оружия. После получения всех сведений, при наличии оснований, гражданину выдается новое разрешение, а предыдущее разрешение подшивается к делу. В отделениях ЛРР аккумулируется дела на каждого владельца гражданского оружия, которое подразделяется по видам (газовое, оружие ограниченного поражения, нарезное оружие, гладкоствольное оружие). Вышеуказанный процесс регламентирован ФЗ «Об оружии» №150 от 13.12.1996. Он сам лично контролировал сроки действия разрешения и лицензий с той целью, чтобы не допускать ситуации использования оружия без действующего разрешения. В августе 2022 года, в рабочее время, к нему обратился житель 

<

адрес> ФИО1 с вопросом о том, что у него оканчивается срок действия лицензии на ношение оружия. Он в свою очередь разъяснил порядок продления лицензии. В ходе разговора он объяснил ФИО1 также то, что ему необходимо сделать справки 003оу и 002оу, в связи с чем ему необходимо отправиться в г. Волгоград, так как такие справки в г. Суровикино не делают. После чего, сразу же ФИО1 обратился к нему с вопросом о содействии в получении медицинского заключения о его состоянии здоровья, необходимого для продления лицензии на ношение и хранение оружия. В связи с тем, что он решил помочь ФИО1, в период с 27 сентября 2022 по 06 октября 2022 года начала августа 2022 года по 27 сентября 2022 года он решил, что ФИО1 можно помочь, а именно предложить ему не ездить в г. Волгоград и не проходить там медицинскую комиссию, а вместо этого дать ему денежные средства, которые он передам его человеку с целью того, чтобы тот далее обратился к медицинским работникам, которые составят необходимые документы и направят ему уже готовое медицинское заключение. В ходе визита ФИО1, в рабочее время, находясь в служебном кабинете отделения ЛРР расположенного по адресу: 

<

адрес>, он сообщил ему о вышеуказанном, на что последний согласился, сумму он обозначил в размере 16 000 рублей, он объяснил, что передаваемые ему денежные средства будут являться денежным вознаграждением для медицинских работников, на что ФИО1, согласился, так как тот понимал суть происходящего. Так, у него есть знакомый ФИО2, так как последний ранее учился с ним в одной школе. Тот его возраста, характеризую его положительно. Так, ему было известно, что ФИО2 может помочь с оформлением справки о состоянии здоровья, так как у него есть знакомые в области медицины. То есть он, зная, что его знакомый ФИО2 может оказать ему помощь с оформлением медицинской справки ФИО1, решил, что необходимо воспользоваться возможностями ФИО2. В связи с чем через несколько дней ФИО1 прибыл к нему с денежными средствами в размере 16 000 рублей, зашел в его кабинет №3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он получил от него денежные средства в размере 16 000 рублей, которые он намеревался передать ФИО2 с вышеуказанной целью. Далее ФИО1 отправился из его кабинета в неизвестном ему направлении, а он остался далее исполнять свои должностные обязанности. Денежные средства были переданы ему именно для того, чтобы он, как должностное лицо отделения ЛРР, организовал скорейшее продление разрешения ФИО1, путем составления на его имя фиктивной медицинской справки. В связи с тем, что он принял на себя вышеуказанные обязательства перед ФИО1, он далее обратился к ФИО2 посредством звонка по сети «Вотс Ап», сообщив ему о том, что он может перечислить ему денежные средства за составление медицинской справки в отношении ФИО1, на что тот ответил согласием. Звонил он со его номера 8-961-699-49-99. Так, далее, в указанный срок, в период с начала августа 2022 года по 27 сентября 2022 года он обратился к ФИО2 и сообщил о том, что у него есть 15 500 рублей и он готов передать их ему, с целью того, чтобы в интересах ФИО1 была составлена медицинская справка формы 002оу и формы 003оу. В разговоре, происходящем по сотовому телефону, когда он находился по месту работы, ФИО2 ответил согласием на его предложение, в связи с чем, не помнит каким образом, он передал копии документов в отношении ФИО1 (копию паспорта, снилс и медицинский полис) ФИО2. Также 23 августа 2022 он совершил перевод на счет ФИО2 в размере 31 000 рублей, 15 500 из которых являлись денежными средствами, принадлежащими ФИО1 Именно 15 500 должны были быть переданы в последующем в интересах ФИО1 Он передавал пакет документов через водителя маршрутного такси, либо лично передавал ФИО2, не помнит. Через несколько дней, в период с 27 сентября 2022 года по 20 октября 2022 года ФИО2 был в 

<

адрес>, где позвонив ему, сообщил, что тот может передать ему уже готовую справку, составленную в интересах ФИО1 Так, они договорились о том, что он выйдет с кабинета и вообще со здания по месту работы, по адресу: 

<

адрес> и на улице он заберет у последнего готовую справку. В связи с чем, в рабочее время, в период с 27 сентября 2022 года по 20 октября 2022 года, как они и договаривались, выйдя на улицу, он получил от Побожного справку о медицинском освидетельствовании на имя ФИО1 формы 002оу и формы 003оу. Далее, он вызвал ФИО1, они встретились у него в кабинете, и он передал ему составленную медицинскую справку формы 002оу и формы 003оу. В назначенный день ФИО1 прибыл за разрешением, и когда забирал разрешения пояснил ему, что оригинал медицинской справки ему не нужен и тот отдал ее ему. Я, решил ее не выбрасывать, а подшил ее в дело. Также 13 сентября 2022 года, находясь у него в кабинете, он указал ФИО1 о необходимости подачи заявления на продление разрешения на хранение и ношение оружия на ГосУслугах, естественно ФИО1 не мог сделать заявление самостоятельно, и он с его телефона от его имени подал заявление на ГосУслуги, после чего его заявление отобразилось у него в базе СЦУО Росгвардия (Сервис Централизованного учета оружия Росгвардии). Далее он выставил начисление в базе на оплату государственной пошлины в сумме 500 рублей, после чего он распечатал заявление и зарегистрировал его в журнале заявлений и обращений. После проведения проверочных мероприятий (он проверил факт отсутствия у ФИО1 судимостей), 20 октября 2022 года ФИО1 было выдано разрешение РОХа №0028382358 с действием в период с 25 октября 2022 года по 25 октября 2027 года на свое имя, при наличии у последнего фиктивной медицинской справки (то есть по факту медицинскую комиссию тот не проходил и он это знал), а также разрешение РОХа №0028382359 с действием в период с 25 октября 2022 года по 25 октября 2027 года на свое имя, при наличии у последнего фиктивной медицинской справки. Акт обследования условий хранения сохранности оружия от 06 октября 2022 года, согласно которого им проведено обследование по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, не соответствует действительности, он может сказать, что он не ездил по месту жительства ФИО1, данный документ он составил 06 октября 2022 года по месту работы, в нем расписался ФИО1, без фактического выезда по его месту жительства. Государственная пошлина в размере 500 рублей была оплачена им лично из тех денежных средств, которые ему передал ФИО1 в размере 16 000 рублей. То есть он получил 16 000 рублей и перевел в интересах ФИО1 15 500 рублей. 500 рублей, которые оставались у него, предназначались для него, чтобы он использовал их в личных интересах, он в итоге потратил их на продукты питания. Ему знаком только ФИО2, лица с фамилиями Овод, Моторый ему не знакомы. С медицинскими работниками, осуществляющими свою деятельность в г. Волгоград, он не взаимодействовал, не знает их, лиц, которые выдавали справки формы 002оу и формы 003 оу он не знает с ними не взаимодействовал (том 2 л.д.83-87).

Показаниями неявившегося в суд свидетеля Свидетель №2, данным им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он находится в должности инспектора отделения контроля за оборотом оружия ЦЛРР Управление Росгвардии по Волгоградской области, на вопрос, каков порядок выдачи взамен ранее выданного разрешения на хранение, ношение огнестрельного оружия показал, что согласно ст.6.1 Федерального закона "Об оружии" от 13.12.1996 N 150-ФЗ следует, что «Граждане, являющиеся владельцами оружия, приобретенного на основании лицензии на приобретение оружия, проходят медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием не реже одного раза в пять лет. Медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием включает в себя в том числе психиатрическое освидетельствование, химико-токсикологические исследования наличия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов. Перечень заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, устанавливается Правительством Российской Федерации. Медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием осуществляется за счет средств граждан. Порядок проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, форма и порядок оформления медицинских заключений по его результатам устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. По результатам проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием в случае отсутствия у гражданина заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, и отсутствия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов медицинской организацией оформляются медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов. Указанные медицинские заключения формируются в форме электронных документов, подписанных с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, размещаются в федеральном реестре документов, содержащем сведения о результатах медицинского освидетельствования, который ведется в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения (далее - реестр), и информация об оформленных медицинских заключениях передается в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия. Медицинская организация обязана проинформировать гражданина о результатах медицинского освидетельствования, о передаче информации об оформленных медицинских заключениях в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, а также выдать гражданину по его просьбе выписку о результатах медицинского освидетельствования. Срок действия медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием для получения лицензии на приобретение оружия составляет один год со дня его оформления. В случае выявления у гражданина, являющегося владельцем оружия, при проведении медицинских осмотров или медицинских освидетельствований либо при оказании ему медицинской помощи заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, медицинская организация уведомляет об этом владельца оружия и оформляет сообщение о наличии оснований для внеочередного медицинского освидетельствования и об аннулировании действующего медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием (при его наличии). Указанное сообщение формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной цифровой подписи медицинским работником и медицинской организацией, размещается в реестре и передается в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия». Согласно административного регламента, утвержденного приказом Росгвардии от 26.06.2018 №221 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы войск национальной услуги по выдаче гражданину Российской Федерации разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему» определен порядок предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, так в соответствии с пунктом 9.3 предусмотрен исчерпывающий перечень документов: 

- паспорт; 

- разрешение; 

- медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов (представляются заявителями, за исключением заявителей, проходящих службу в государственных военизированных организациях и имеющих воинские звания либо специальные звания или классные чины юстиции, представляющих документ, подтверждающий прохождение ими службы в соответствующей организации и наличие у них воинского либо специального звания или классного чина юстиции, или заявителей, представивших указанные медицинские заключения в уполномоченное подразделение Росгвардии или подразделения лицензионно-разрешительной работы менее 5 лет назад; 

- охотничий билет единого федерального образца; 

- документы, подтверждающие, что заявитель занимается профессиональной деятельностью, связанной с охотой (представляются заявителем, владеющим охотничьим огнестрельным оружием с нарезным стволом, не имеющим в собственности охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия либо имеющим в собственности такое оружие менее 5 лет); 

- две фотографии размером 3 х 4 см.

После приема данных документов и оплаты государственной пошлины, осуществляется регистрация заявления и проводится проверка полноты и достоверности сведений указанных в заявлении в соответствии п. 40-43 Административного регламента 40. Основанием для начала административной процедуры является регистрация заявления. Для вынесения заключения о выдаче разрешения проводится проверка полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении и документах. 41. В рамках проверки полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении и прилагаемых документах, в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления сотрудником совместно с заявителем по контактным телефонам либо путем переписки по электронной почте определяются дата и время проверки обеспечения условий хранения (сохранности) оружия и патронов, а также документов, подтверждающих законность владения и (или) использования оружия и патронов. Проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию проводится сотрудником либо по решению руководителя (начальника) или иного уполномоченного должностного лица на основании докладной записки (приложение № 6 к настоящему Административному регламенту), представляемой сотрудником, иным должностным лицом уполномоченного подразделения Росгвардии или подразделения лицензионно-разрешительной работы. Проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию осуществляется по месту жительства заявителя в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. По результатам проверки обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию составляется акт проверки обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию. 42. При обращении заявителя за получением разрешения, а также в случаях переоформления разрешения в связи с изменением сведений, указанных в разрешении, выявлением опечаток и ошибок, непригодностью разрешения либо его утратой (за исключением переоформления разрешения в связи с изменением места жительства заявителя) сотрудником в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляется сопоставление сведений, изложенных в заявлении и документах, со сведениями, содержащимися в учетном деле заявителя, а также сведениями в СЦУО, при этом проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию не проводится. В случае переоформления разрешения в связи с изменением места жительства заявителя, а также продления срока действия разрешения сотрудником в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляется сопоставление сведений, изложенных в заявлении и документах, со сведениями, содержащимися в учетном деле заявителя, а также сведениями в СЦУО, при этом проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию проводится в порядке, установленном пунктом 41 настоящего Административного регламента. 

Формирование и направление межведомственного запроса

43. В рамках проведения проверки полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении и документах, сотрудником в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления формируются и направляются в электронной форме в МВД России запросы о предоставлении следующих сведений в отношении заявителя.

43.1. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии). 

43.2. Число, месяц, год и место рождения. 

43.3. Серия и номер паспорта, орган, его выдавший, дата выдачи. 

43.4. Адрес регистрации по месту жительства. 

43.5. О наличии (отсутствии) судимости и (или) факте уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, о нахождении в розыске.

43.6. О привлечении к административной ответственности за совершение административных правонарушений. 

После проведения проверочных мероприятий, направленных на установление препятствий к владению оружием, в соответствии с п. 41 осуществляется проверка сохранности оружия и патронов по месту жительства гражданина по результатам которой составляется акт проверки условий хранения оружия в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». Принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия. После чего инспектором принимается решение о выдаче или в отказе в выдачи разрешительных документов, которые утверждаются начальником подразделения. В соответствии с вышеуказанными нормами, составление акта условий хранения оружия производится по месту его хранения, составление данного акта без выезда по месту жительства владельца оружия невозможно (том 1 л.д.149-154).

Оснований не доверять показаниям ФИО1, и свидетелей у суда не имеется. Их показания подробны, достоверны и логичны. Оснований для их оговора ФИО1 судом не установлено. 

Кроме приведённых доказательств, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно: 

- рапортом следователя следственного отдела по Центральному району города Волгоград следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области капитана юстиции ФИО3, зарегистрированным в КРСП следственного отдела №314пр-25 от 10.07.2025, согласно которому, в материалах уголовного дела, возбужденного 26 сентября 2024 года по признакам состава преступления, предусмотренного п. а ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, содержаться сведения о том, что в период с начала августа 2022 года по 27 сентября 2022 года Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО1 о том, что он может помочь в получении медицинской справки без фактического прохождения медицинской комиссии, а также в получении иной разрешительной документации, предусмотренной законодательством РФ для продления разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, на что последний ответил согласием. В период с начала августа 2022 года по 27 сентября 2022 года, в рабочее время, более точные даты и время не установлены, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, инспектор Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лично получил от ФИО1 денежные средства в размере 16000 рублей, который тот получил, являясь должностным лицом, в качестве взятки за незаконное действие в виде выдаче ФИО1 медицинской справки без фактического прохождения медицинской комиссии, а также в получении иной разрешительной документации, предусмотренной законодательством РФ для продления разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия. На основании изложенного, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ (том 1 л.д.8);

- Должностным регламентом (должностной инструкцией) инспектора отделения лицензионно-разрешительной работы (по Калачевскому, Клетскому, Суровикинскому, Чернышковскому районам) Управления Росгвардии по Волгоградской области старшего лейтенанта полиции Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденный 05 декабря 2022 года Начальником Управления Росгвардии по Волгоградской области генерал-майором полиции, из которого следует, что:

Согласно п. 1.2 Инспектор осуществляет служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, иными нормативно-правовыми (правовыми) актами Российской Федерации, а также настоящим Должностным регламентов (Должностной инструкцией). 

Согласно п. 1.3 Уведомляет в установленном порядке обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Согласно п. 1.5. Соблюдает нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения. 

Согласно п. 2.1. Пользуется в пределах своих полномочий и в связи с исполнением возложенных на него обязанностей правами, предусмотренными ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации».

Согласно п. 2.4. Проводит проверку полноты и достоверности сведений, указанных в заявлениях граждан и документах, в том числе путем сопоставления со сведениями, содержащимися в сервисе СЦОУ.

Согласно п. 2.8. Контролирует соблюдение физическими и юридическим и лицами законодательства Российской Федерации в области оборота оружия, частной детективной и частной охранной деятельности. Принимает к правонарушителям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 4.3. Обязан осуществлять контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации, регламентирующего частную охранную деятельность и оборот оружия, а также исполнением требований Административных регламентов по предоставлению государственных услуг (функций). 

Согласно п. 4.6. Обязан осуществлять учет и использование бланков лицензий, разрешений, удостоверений частного охранника и обеспечивает их сохранность и правильность заполнения, а также ведение книг учета.

Согласно п. 4.7. Обязан оказывать государственные услуги по линии лицензионно-разрешительной работы в том числе в электронном виде, а также исполнять государственные функции по линии лицензионно-разрешительной работы, предусмотренные действующими Административными регламентами. 

Согласно п. 4.8. Обязан уведомлять начальника Управления обо всех случаях обращения граждан в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Согласно п. 4.17. Обязан проводить в установленное время обязательную государственную дактилоскопическую регистрацию граждан, претендующих на получение удостоверения частного охранника, обеспечивать временное хранение и последующее направление одного экземпляра материального носителя, содержащего дактилоскопическую информацию в ИЦ ГУ МВД России по Волгоградской области, вести необходимую документацию по дактилоскопической регистрации с соблюдением порядка учета, а также оформлять справку о прохождении гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации.

Согласно п. 4.18. Обязан осуществлять комплекс мероприятий, направленных на сокращение количества владельцев гражданского оружия, нарушивших установленные сроки продления разрешений (лицензий), состоящих на учете в Отделе. 

Согласно п. 4.20. Обязан осуществлять проверку предоставляемых платежных поручений и квитанций об оплате юридически значимых действий на соответствие установленным реквизитам платежей. 

Согласно п. 4.40. Обязан участвовать в пределах компетенции в организации администрирования поступлений в бюджетную систему Российской Федерации доходов в виде административных штрафов за административные правонарушения, относящиеся к компетенции Росгвардии (том 1 л.д.110-117);

- выпиской из приказа начальника Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Волгоградской области №2л/с от 13 октября 2016 года, согласно которой Лицо 1 назначен на должность инспектора отделения лицензионно-разрешительной работы (по Калачевскому, Суровикинскому и Чернышсковскому районам) Управления Росгвардии по Волгоградской области (том 1 л.д. 120);

- письмом - ответом на запрос начальника отделения ЛРР №4 Управления Росгвардии по Волгоградской области от 05 мая 2025 года №44510/11-38, согласно которого в следственный отдел по Центральному району города Волгоград направлено учетное дело в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 155)

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2025 года (с фототаблицей к нему от 15 мая 2025 года), светокопии накопительного дела на имя владельца оружия ФИО1, согласно которому осмотрено накопительное дело владельца оружия ФИО1, полученное в ответ на запрос, в деле обнаружены фиктивные справки, которые составлены на имя ФИО1 за денежные средства, которые были переданы в качестве взятки. На основании фиктивных справок и без проведения осмотра условий хранения оружия ФИО1 выдано разрешение РОХа №0028382358 от 20 октября 2022 года со сроком действия в период с 25 октября 2022 года до 25 октября 2027 года, РОХа №0028382359 от 25 октября 2022 года со сроком действия в период с 25 октября 2022 года до 25 октября 2027 года (том 1 л.д. 156-161, 162-163, 164-251, том 2 л.д. 1-71);

- копией медицинского заключения серия №18 №0089328 об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, выданное ГУЗ Клиническая поликлиника №28, согласно которого 27.09.2022 у ФИО1 выявлено отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием (том 2 л.д. 6);

- копией справки по результатам психиатрического освидетельствования для выдачи медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, выданное ГБУЗ ВОКПБ №2, согласно которого 13.09.2022 у ФИО1 выявлено отсутствие психических расстройств и расстройства поведения, включенных в перечень, заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием (том 2 л.д. 7);

- копией медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, выданное ГБУЗ «Волгоградский областной клинический наркологический диспансер», согласно которого 16 сентября 2022 года у ФИО1 выявлено отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием (том 2 л.д. 8);

- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований №16703, выданное Химико-токсилогической лабораторией ГБУЗ «ВОКНД», согласно которого 16 сентября 2022 года у ФИО1 выявлено отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием (том 2 л.д. 9);

- копией справки по результатам биохимического исследования относительного содержания карбогидрат-дефицитного трансферрина №7882, выданное Химико-токсилогической лабораторией ГБУЗ «ВОКНД», согласно которого 16.09.2022 у ФИО1 выявлено отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием (том 2 л.д. 10);

- копией акта обследования условий хранения (сохранности) оружия и патронов, выданный инспектором ОЛРР №4 Управления Росгвардии по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, согласно которому 06 октября 2022 года Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, провел проверку обеспечения условий хранения (сохранности) оружия и патронов у гражданина ФИО1 по месту жительства (том 1 л.д. 202);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11 июля 2025 года, согласно которому был произведен осмотр помещения отделения ЛРР (по Калачевскому, Клетскому, Суровикинскому, Чернышковскому районам) Управления Росгвардии по Волгоградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил в качестве взятки 16 000 рублей от ФИО1 В ходе осмотра Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указал на место получения взятки (том 2 л.д.88-90, 91-92);

- Административным регламентом, утвержденным приказом Росгвардии от 26.06.2018 №221 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы войск национальной услуги по выдаче гражданину Российской Федерации разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему», согласно п. 9.3 которого определен порядок предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия. Для продления срока действия разрешения необходимо заявление о продлении срока действия разрешения и следующие документы: паспорт; разрешение; медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

Согласно п. 41 настоящего регламента в рамках проверки полноты и достоверности сведений, указанных в заявлении и прилагаемых документах, в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления сотрудником совместно с заявителем по контактным телефонам либо путем переписки по электронной почте определяются дата и время проверки обеспечения условий хранения (сохранности) оружия и патронов, а также документов, подтверждающих законность владения и (или) использования оружия и патронов. Проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию проводится сотрудником либо по решению руководителя (начальника) или иного уполномоченного должностного лица на основании докладной записки, представляемой сотрудником, иным должностным лицом уполномоченного подразделения Росгвардии или подразделения лицензионно-разрешительной работы. Проверка обеспечения условий сохранности оружия, боеприпасов и патронов к оружию осуществляется по месту жительства заявителя в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (том 1 л.д.125-128);

- постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему"), согласно п.59 которого следует, что Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия (том 1 л.д.129);

- Федеральным законом "Об оружии" от 13.12.1996 N 150-ФЗ, согласно ст.6.1 которого следует, что граждане, являющиеся владельцами оружия, приобретенного на основании лицензии на приобретение оружия, проходят медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием не реже одного раза в пять лет, медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием включает в себя в том числе психиатрическое освидетельствование, химико-токсикологические исследования наличия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, по результатам проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием в случае отсутствия у гражданина заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, и отсутствия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов медицинской организацией оформляются медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов. Указанные медицинские заключения формируются в форме электронных документов, подписанных с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, размещаются в федеральном реестре документов, содержащем сведения о результатах медицинского освидетельствования, который ведется в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения (далее - реестр), и информация об оформленных медицинских заключениях передается в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия. В случае выявления у гражданина, являющегося владельцем оружия, при проведении медицинских осмотров или медицинских освидетельствований либо при оказании ему медицинской помощи заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, медицинская организация уведомляет об этом владельца оружия и оформляет сообщение о наличии оснований для внеочередного медицинского освидетельствования и об аннулировании действующего медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием (при его наличии). Указанное сообщение формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной цифровой подписи медицинским работником и медицинской организацией, размещается в реестре и передается в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия» (том 1 л.д.121-124).

Все вышеуказанные письменные доказательства по делу получены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ. Сведения, изложенные в них, согласуются между собой, с показаниями подсудимого; лица, № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства, и свидетеля. 

В силу изложенного, суд приходит к выводу, что сведения, изложенные в вышеуказанных письменных доказательствах по делу, достоверны и признаёт их допустимыми доказательствами вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления по предъявленному ему обвинению.

Анализируя собранные по делу доказательства, в их совокупности и достаточности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу, лично за совершение заведомо незаконных действий.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершённое ФИО1 относятся к категории тяжких. 

С учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО1 преступления, оснований для изменения категории преступления на более мягкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт полное признание своей вины в инкриминируемом ему преступном деянии, раскаяние в содеянном, преклонный возраст, состояние его здоровья, наличие звания «Ветеран труда», наличие многочисленных грамот, благодарственных писем и медалей.

Суд также учитывает данные о личности ФИО1, который имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, является пенсионером, за время трудовой деятельности зарекомендовал себя положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, состоит в зарегистрированном браке. 

С учётом изложенного, данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осуждённого, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно при назначении ему наказание в виде лишение свободы в пределах санкции статьи.

Наказание в виде штрафа, по мнению суда, в неполной мере будет отвечать целям наказания, установленным уголовным законом, и не будет являться соразмерным содеянному.

Дополнительные наказания в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, исходя из контурных обстоятельств дела, а также учитывая личность подсудимого, полагает возможным не назначать. 

Кроме того, учитывая изложенные выше обстоятельства, суд считает возможным исправление ФИО1, без изоляции его от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно. Предусмотренных ч. 1 ст. 73 УК РФ обстоятельств, при которых условное осуждение не назначается, судом в отношении ФИО1 не установлено. 

С учётом возраста и состояния здоровья ФИО1, суд считает необходимым возложить на него исполнение обязанностей - в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённого, согласно установленному этим органом графику. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не установил. 

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.296-297, 299, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Приговор в части назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы на основании статьи 73 УК РФ считать условным с предоставлением ФИО1 испытательного срока 3 (три) года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, согласно установленному этим органом графику.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: накопительное дело владельца оружия ФИО1, полученное в ответ на запрос 05 мая 2025 года по уголовному делу № 12402180009000128, – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по Центральному району города Волгоград, по адресу: 

<

адрес>, – хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия итогового решения в рамках уголовного дела № 12402180009000128.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток с момента его оглашения. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.В. Водопьянова 

Копия верна. Судья -